

TOR:s yttrande

Yttrande över realbeskattningsutredningens betänkande Real beskattning (SOU 1982:1—3)

Sedan taxeringsnämndsordföranden riksförbund (TOR) beretts tillfälle att avge yttrande över rubricerade betänkande får förbundet härmed anföra följande.

Utredningen har angett syftet med att införa en real beskattning vara att eliminera den förmögenhetsomflyttning som kombinationen av inflation och nominalistisk beskattning medför, att åstadkomma en bättre allokering av investeringarna samt att möjliggöra införandet av reallån i stor utsträckning.

En fråga som synes vara av grundläggande betydelse för ett ställningstagande till frågan om ett system med real beskattning och reala lån bör införas, är hur en sådan åtgärd påverkar inflationstakten i samhället. Utredningen anser att införandet av real beskattning rimligtvis måste verka dämpande på inflationstakten. Effekten av att reala lån införs synes däremot mer svårbedömd i detta hänseende. Bl a nämns möjligheten att införandet av reala lån kommer att leda till krav på att även löner och priser indexeras. Någon uppfattning om vad den samlade påverkan av ett system med real beskattning och real lån kan komma att betyda för inflationstakten framförs dock inte.

TOR, som inte anser sig kunna bedöma den nu berörda frågan, finner det oroande att man redan ur principiell synvinkel kan spåra tveksamheter om fördelarna med att genomföra utredningens förslag.

Utredningens förslag innebär en genomgripande förändring av det nuvarande skattesystemet. Av reglerna framgår att inflationskorrigeringar i princip skall ske hos samtliga skattesubjekt. En sådan ordning kommer oundvikligen att leda till ökade påfrestningar för skattemyndigheterna jämfört med vad som gäller i dag. TOR, som inte kan acceptera en sådan utveckling, hänvisar till direktiven om kontroll och förenklingsfrågor vid reformer på skatteområdet (Dir 1982:27). Med dagens skatteregler som utgångspunkt för ett införande av en real beskattning måste andra tekniska lösningar än de föreslagna tillskapas för att underlätta tillämpningen för såväl skattemyndigheter som enskilda. Förbundet är dock medvetet om, vilket också framgår av förslaget, att enklare regler för inflationskorrigeringarna medför att avsteg måste göras från vad som är principiellt riktigt och att rättvisekraven då blir eftersatta på ett sätt som är svårt att godta.

Enligt TORs mening talar därför mycket för att införandet av ett system med real beskattning inte kan ske utan att omfattande förändringar i förenklande riktning av de nuvarande skattereglerna görs samtidigt. Vissa förhoppningar om en sådan utveckling kan ställas på de arbeten som f n bedrivs av

skatteförenklingskommittén (B 1982:03) och företagsskattekommittén (B 1979:13). Det är möjligt att resultaten av deras arbete kan leda till att förutsättningar att införa ett system med real beskattning då uppkommer. Eftersom det i en sådan situation torde vara nödvändigt att bearbeta utredningens förslag i stora delar avstår TOR från att kommentera förslaget i detalj.

Modell för dubbelbeskattningsavtal beträffande inkomst och förmögenhet

Rapport
av OECD:s kommitté för skattefrågor

1977

Översättning av
JAN FRANCKE, YNGVE HALLIN, HILLEL SKURNIK

Pris 250 kr inklusive moms, därtill kommer porto. Boken rekvireras hos

TIDSKRIFTEN SKATTENYTT

Box 5, 793 01 LEKSAND
Telefon 0247/104 30